Note: Suite sans doute à une erreur de scribe, la date du jour manque dans ce texte.

1492.04.11. Séisme dans le royaume de Grenade 

1. Crónicon de Valladolid (Valladolid)
Texte: ”1492 Abril 11. Tembló, estando el Rey é la Reyna en el real ya dicho, la tierra, 

miércoles à la noche XI de abril de MCCCCXCIJ. Duró muy poco, que no duró quarto de ora 
el temblor.”

Traduction: ”1492, 11 avril Comme le roi et la reine étaient dans le royaume que j’ai dit, 
la terre trembla, le mercredi 11 avril 1492. Cela dura fort peu, la secousse ne dura qu’un quart 
d’heure.”

Note: Le 11 avril 1492 tombait bien un mercredi. Le royaume dont il est question est 
ce lui de Grenade (real de Granada), cité dans l’entrée pré cédente (qui ne se rapporte pas au 
trem blement de terre).

1493.02.19. Séisme à Forli

1. Cronaca Forlivese detta Albertina (Forli)
Texte: ”1493. [...] Adì 19 di febbraio fu un terremoto a hore 10 di notte picciolo.”
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1493.08.24. Séisme [ressenti à Gemona] 

1. Bernardino Codorosso: Annotazioni Gemonesi (Gemona del Friuli)
Texte: ”1493. 24 agosto fò uno grande terremoto.”
Traduction: ”1493. 24 août il y eut un grand tremblement de terre.”

Études antérieures: Camassi et al. 2012.

1493.10.18. Séisme à Cos 

1. Document de Rhodes relatif a Antimachia (Antimachia)
Texte: Cfr Document de Rhodes relatif à Cos II.

2. Document de Cos (Cos)
Texte: ”Die XXVJ octobris 1493 venit quidam nuncius habitantem insuli Langonis ci vis 

eodem litteris quibus et verbis et eiusdem litteris exponunt jactura que contigit propter ter re-
motum que permagna est in eodem loco et coram [?] in Antimachia supplicantes ut Re ve ren-
dissimo domino cardinali et magno magistro ut subvencionem mittat et provideat de ne ces sa rijs.”

3. Documents de Rhodes relatifs à Cos i (Cos)
Texte: ”Die XXIII mensis octobris M IIII LXXXXIII. Coram Reverendissimo domino 

car   dinali et magno magistro ac Reverendo consilio ordinario constituti Reverendi domini ma-
gnus preceptor [...] comunis thesaurj exposuerunt nomine ipsius thesaurj generalj propter ca-
sum terre motus qui contingit in insula Langonis apud loca et castella Narangie Antimachia 
Che  fali et Pyly ex quo sequita est ruina non parva domorum et murorum ac oppressit morsque 
con  fractio [...] hominum tam fratrum quam secularum dictorum locorum insularum fuit ne-
ces se providere de remedijs oportunis ad custodiam conservationem sublevacionem et re fo-
ci lia cio nem animorum et personarum subditorum dictis in locis constitutorum superstitum et 
res tau racionem ex dictis ruinis et casu terre motus quare st[...] deliberacionem et ordinacionem 
Re  verendissimi domini cardinalis et magni magistri ac Reverendi consilij fuit provisum et [...] 
de  mandatum quod triremes armate quae sunt apud insulas Lorrj et Calamj accedant Lin go nem 
as sistantque pro rerum exigencia prout scriptum [?] est venerabilj capitaneo. [...].”

4. Documents de Rhodes relatifs à Cos II (Cos)
Texte: ”Die XXVJ octobris 1493 venit quidam nuncius habitantem insuli Langonis ci vis 

eo dem litteris quibus et verbis et eiusdem litteris exponunt jactura que contigit propter ter re  mo-
tum que permagna est in eodem loco et coram [?] in Antimachia supplicantes ut Re ve ren  dis-
si mo domino cardinali et magno magistro ut subvencionem mittat et provideat de ne ces sa rijs. 
Ita que his rebus mature consultis fuit ordinatum in sequendo preteritas deliberaciones ut se-
qui tur. Primo mittantur alie viij centum tabule preter illas que misse sunt proximis diebus cum 
ca ravella ad faciendj habitacula pro populo Antimachie qui supra est et remansit ex ipsa iac  tu ra. 
Item mittantur prothomagister muriator de [?] papa Anthonj cum alijs quibusdam mu ra  to ri bus 
ad ordinandi et redificandi domos castelli Narangie cum selambus [?] et aliquibus ho  mi ni bus 
ad auferendi lapides trabes et terram ruinarum domorum castelli Narangie ut pos sint re pa ra ri 
dicte domus et quod interim fiant baragie in platea narangie pro habitacione po pu li. Item quod 
domus reparande et redificande dividantur prout necessarium fuerit pro populi ha  bi ta cio ne. 
Item quod provideatur in Antimachia de habitacione homini in presentis loco ubi et in quo 
loco decetero residebunt et manebunt vel in primo loco aut alio quia asserunt se nole ha bitare 
in primo monte ubi habitabant. [...] Preterea ad dirigendi huiusmodi negocia et re pa ra ciones et 
or dinandi prout necesse est committitur Reverendo domino barabino moree [?] ca pi taneo tri-
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re mini et loco Reverendo domino cardinali et magno magistro [...] illuc vadat cum ga leone et 
lo cumtenente Reverendi domini preceptoris Langonis atque castellano Antimachie. [...] Item 
su pra fuit deliberatum quod grossa navis semper sit parata ut ad Longonem possit na vigare 
fa ciun di rerum exigencia ad corroborandi reparacionem dicet insule et castellorum ac sub di to-
rum. Quibus omnibus provideatur cum protestacione et reservacione his diebus fac ta per Re ve-
rendum dominum magnum preceptorem et procuratorem comunis thesauri cui vi de licet dic ta 
impensa incumbit vel thesauro aut Reverendo domino preceptorj Langonis.”

5. Document de Rhodes relatif à Cos III [source perdue] (Cos)
a) Giacomo Bosio: Istoria della militia di San Giovanni Gierosolimitano
Texte: ”Occorse in questo medesimo anno nell’isola di Langò un horrendo e spaven-